
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 530 / 2024

prot. corr. n. 20° - 21/2/6/28 - 2023 
sez. 709

OGGETTO: programma di spettacoli rivolti principalmente alla popolazione anziana, 
sala  Luttazzi  del  Magazzino  26,  7  marzo_5  dicembre  2024.  Servizio  di 
organizzazione,  gestione  e  coordinamento  delle  attività.  Affidamento  a  Pro 
Senectute  A.S.P..  Spesa  Euro  7.320,00.-  Iva  inclusa.  Impegno  di  spesa  Euro 
7.320,00.- Iva inclusa. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate 
la Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13.12.2023 avente per oggetto ''Approvazione 
del Documento unico di programmazione (DUP) – 2024-2026'';

la Deliberazione Consiliare n. 61 dd 19.12.2023 avente per oggetto ''Approvazione 
del Bilancio di previsione 2024_2026'';

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 08.01.2024 avente per oggetto ''Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026'';

la Deliberazione Giuntale n. 32 dd. 29.01.2024 avente per oggetto ''Piano Integrato 
di Attivita' e Organizzazione 2024- 2026'; 

Vista la Deliberazione Giuntale n. 33 dd. 10.07.2023 ''Accordo tra il Comune di 
Trieste e la Pro Senectute A.S.P. per la collocazione e l'utilizzo del pianoforte a coda 
Steinway & Sons nella Sala Luttazzi del Magazzino 26 di Porto Vecchio'' con la quale 
è stata approvata la collaborazione tra il Comune di Trieste e la Pro Senectute A.S.P. 
in merito alla collocazione del pianoforte a coda Steinway & Sons modello B-211 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail:    

elena.cominotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simonetta Vetter Tel: 0406754144 E-mail: 

simonetta.vetter@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    530 / 2024



Pag. 2 / 7

nella Sala Luttazzi del Magazzino 26 del Porto Vecchio, al suo utilizzo e all’inclusione 
di alcuni appuntamenti culturali e concertistici proposti dalla Pro Senectute A.S.P. 
nel  cartellone  degli  eventi  della  rassegna  "Una  luce  sempre  acccesa",  nonché 
all'utilizzo esclusivo del suddetto pianoforte da parte della Pro Senectute A.S.P. in 
alcune occasioni concordate con il Comune di Trieste, così come disciplinato nello 
schema di contratto allegato al suddetto provvedimento e parte integrante dello 
stesso, per la durata di anni tre dalla consegna del bene, con possibilità di rinnovo 
espresso per altri tre anni; 

Considerato che il suddetto contratto, stipulato in data 18.09.2023, prevede 
che,  nell’ambito  della  comune  volontà  di  collaborare  per  la  promozione  e 
realizzazione  di  attività  ricreative  e  culturali  da  offrire  gratuitamente  alla 
popolazione anziana del Comune di Trieste, le parti si impegnano: 

a. la Pro Senectute A.S.P. a provvedere ad ideare, anche con il coinvolgimento di 
altri soggetti, e presentare al Comune, entro la data del 31 ottobre 2023 per 
l’anno 2024 ed entro il 31 ottobre di ogni anno per gli anni successivi, alcuni 
appuntamenti culturali e concertistici; 

a. il Comune a valutarne l’inclusione nel cartellone degli eventi della rassegna 
“Una luce sempre accesa” e la correlata partecipazione economica attraverso 
appositi provvedimenti, tenuto conto delle risorse annualmente disponibili; 

Viste 
la dichiarazione d’intenti pervenuta dalla Pro Senectute A.S.P. in data 27.10.2023, 
nella quale, con riferimento al suddetto contratto, veniva dichiarata l’intenzione di 
realizzare, nel corso del 2024, n. 12 spettacoli presso la sala Luttazzi nelle seguenti 
date:  7-14-28 marzo,  4-18 aprile,  9-16 maggio,  9-24 ottobre,  7-21 novembre,  5 
dicembre 2024;

la proposta di  programma inviata dalla suddetta Azienda Pubblica di  Servizi  alla 
Persona in data 22.02.2024, relativa a n. 12 spettacoli rivolti principalmente alla 
popolazione anziana della città ma aperti anche a tutta la cittadinanza, da svolgersi 
nelle sopracitate date nell’ambito della rassegna "Una luce sempre accesa";

Dato atto che
l'obiettivo  del  suddetto  programma  di  eventi,  rivolto  principalmente  ma  non 
esclusivamente  alla  popolazione anziana,  è  creare  occasioni  di  socializzazione e 
nuovi legami tra gli anziani e il territorio;

il programma prevede la collaborazione di vari soggetti che operano a livello locale 
in campo culturale, quali il Conservatorio di Musica ''Giuseppe Tartini'', la Scuola di 
Musica 55 - Casa della Musica e l’Università della Terza Età;

gli spettacoli si svolgeranno in orario pomeridiano - alle 17.00 - e saranno aperti al 
pubblico con ingresso libero; 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail:    

elena.cominotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simonetta Vetter Tel: 0406754144 E-mail: 

simonetta.vetter@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    530 / 2024



Pag. 3 / 7

il programma si svolgerà interamente nella Sala Luttazzi del Porto Vecchio e vedrà 
l’utilizzo  del  pianoforte  Steinway  & Sons,  di  proprietà  della  Pro  Senectute  e  da 
settembre 2023 nella disponibilità del Comune di Trieste; 

il programma, nello specifico, sarà il seguente: 
1. giovedì 7 marzo 2024: “Viva le donne” - recital e musica per festeggiare la 

donna a cura dell’Università della Terza Età
2. giovedì 14 marzo 2024: “L’epoca d’oro della Radio” - spettacolo musicale a 

cura di Leonardo Zanier
3. giovedì 28 marzo 2024: concerto per pianoforte degli allievi del Conservatorio 

Tartini di Trieste
4. giovedì 4 aprile 2024: “Massimiliano d’Asburgo a Napoli” - spettacolo poetico-

musicale ideato da Cosimo Cosenza a cura del Lions Club Trieste Host
5. giovedì 18 aprile 2024: “Storia del rock in Italia” - concerto rock della Band 

Club 5
6. giovedì 9 maggio 2024: concerto al pianoforte o spettacolo teatrale
7. giovedì 16 maggio 2024: rassegna di cori internazionali dell’Università della 

Terza Età
8. mercoledì 9 ottobre 2024: “Rock anni '60 in USA e Gran Bretagna” - concerto 

rock della Band Club 5
9. giovedì 24 ottobre 2024: “Lelio Luttazzi: una vita tra le note” - concerto della 

Civica Orchestra di Fiati "G. Verdi" - Città di Trieste
10. giovedì 7 novembre 2024: “Vivaldi una musica per Trieste” - commedia 

a cura di Do.Na.Re Musica
11. giovedì 21 novembre 202: concerto degli allievi della Scuola di Musica 

55
12. giovedì 5 dicembre 2024: concerto di Natale a Cura dell’Università della 

Terza Età;

Considerato di dare seguito al progetto presentato dalla Pro Senectute A.S.P. 
per avviare la realizzazione di attività ricreative e culturali da offrire gratuitamente 
alla popolazione anziana della città,  di  cui  al  suddetto accordo tra il  Comune di 
Trieste e l'Associazioen stessa,  già sperimentata lo scorso anno con la rassegna 
concertistica "La musica raccontata e interpretata dagli esecutori", organizzata dalla 
Nuova Orchestra da Camera "Ferruccio Busoni";

Rilevato che la spesa stimata per lo svolgimento del suddetto servizio risulta 
inferiore  a  Euro  140.000,00.-  e  che  pertanto  è  possibile  procedere  mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell'azione 
e amministrativa; 

Visto l'art.  1,  comma 450 della  Legge  n.  296/2006  e  s.m.i.  che  stabilisce 
l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) o 
ad altri mercati elettronici oppure al sistema telematico messo a disposizione dalla 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail:    

elena.cominotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simonetta Vetter Tel: 0406754144 E-mail: 

simonetta.vetter@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    530 / 2024



Pag. 4 / 7

centrale regionale di riferimento per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o 
superiore a Euro 5.000,00.- e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

Dato atto che la  Pro  Senectute A.S.P.  è  soggetto con ampia e consolidata 
esperienza nell'organizzazione di attività per anziani; 

Dato atto che per il servizio di organizzazione, gestione e coordinamento delle 
attività  finalizzate  alla  realizzazione  di  un  programma  di  spettacoli  rivolti 
principalmente alla  popolazione anziana della  città  di  Trieste ma aperti  anche a 
tutta  la  cittadinanza,  dal  7  marzo  al  5  dicembre  2024  nella  sala  Luttazzi  del 
Magazzino 26, è stata avviata, con la Pro Senectute A.S.P. (con sede a Trieste in via 
Valdirivo  11  -  p.Iva  00941310328)  la  RdO  rfq_61791  sul  Portale  delle  Stazioni 
Appaltanti  della  Regione  Friuli  Venezia  Giulia,  avente  ad  oggetto  le  attività 
dettagliate nella documentazione conservata in atti;

Precisato che il  suddetto  servizio  comprende  tutti  gli  adempimenti  relativi 
all’organizzazione e realizzazione dei suddetti spettacoli, compresi i compensi per 
gli artisti e tutti gli oneri fiscali e previdenziali, diritti (SIAE, Enpals, ...) ove previsti, 
ed  eventuali  imposte  sulla  pubblicità  del  materiale  promozionale  e  diritti  sulle 
affissioni, oltreché la realizzazione di materiale divulgativo;    

Dato atto che, a seguito della citata RdO rfq_61791, è pervenuta l'offerta, da 
parte  della  Pro  Senectute  A.S.P.,  conservata  in  atti,  per  il  suddetto  servizio  per 
l'importo complessivo di  Euro 6.000,00.-  Iva esclusa (pari  a  Euro 7.320,00.-.  Iva 
inclusa);

Verificata la  regolarita'  della  documentazione  amministrativa  e  la  validita' 
dell'offerta economica presentata dalla Pro Senectute A.S.P. ;

Rammentati i principi di risultato e di fiducia a cui l'amministrazione e' tenuta 
nell'espletamento  della  presente  procedura  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  che 
risultano  applicati,  previo  accordo  collaborativo  con  gli  operatori  economici 
affidatari,  con il  raggiungimento dell'obiettivo  con la  ''massima tempestivita'''  al 
migliore rapporto qualita' prezzo e nell'interesse della collettivita'; 

Visto che,  ai  sensi  dell'art.  52 del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  alla  luce del  valore 
dell'affidamento, inferiore ad Euro 40.000,00.-, l'operatore economico attesta con 
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione e di qualificazione richiesti di cui agli artt. 94 e 95 del medesimo 
Codice; 

Dato atto che l'operatore economico ha trasmesso la dichiarazione sostitutiva, 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, che attesta l'insussistenza nei 
propri  confronti  di  provvedimenti  disciplinari  o  altra  situazione  pregiudiziale  a 
contrarre con la Pubblica Amministrazione, né altro impedimento di legge e di non 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail:    

elena.cominotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simonetta Vetter Tel: 0406754144 E-mail: 

simonetta.vetter@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    530 / 2024



Pag. 5 / 7

trovarsi  in  nessuna  delle  condizioni  di  cui  all'art.  94  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  e 
ss.mm.ii.  assumendosi tutti gli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari dei cui 
all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

Valutato,  ai  sensi  dell'art.  53,  comma  4,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  di  non 
richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l'esecuzione  delle  prestazioni  essendo 
l'operatore di  nota affidabilità ed in  considerazione del  ridotto valore economico 
delle stesse e della remota possibilità di un inadempimento in sede di esecuzione 
contrattuale; 

Richiamata la  Determinazione  n.  3895  dd.  30.10.2023  avente  ad  oggetto 
''Controllo sul possesso dei requisiti ex art. 52 del D.Lgs n. 36/2023 del Codice dei 
contratti  pubblici  in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti  pubblici.  Definizione  delle 
modalita' di effettuazione del controllo'';

Precisato che
come  disciplinato  dalla  Determinazione  soprarichiamata,  si  e'  proceduto  alla 
consultazione del casellario ANAC e alla verifica del documento unico di regolarita' 
contributiva (DURC),  mentre la verifica degli  altri  requisiti  autodichiarati  avverra' 
previo sorteggio di un campione individuato con le modalita' definite nel suddetto 
provvedimento;

essendo la Pro Senectute A.S.P. un Ente pubblico non economico, in mancanza di 
visura camerale, si è proceduto all’acquisizione dell’anagrafica presente nella banca 
dati dell’Agenzia delle Entrate;

Valutato di  procedere all'affidamento del  servizio nelle more delle verifiche 
sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dalla 
Pro Senectute A.S.P. , fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, 
non veritiere o comunque non corrette, si procedera' ai sensi del sopra citato art. 52 
del D. Lgs. n. 36/2023; 

Precisato che i rapporti contrattuali tra l'affidatario e la Stazione Appaltante 
sono regolati  dal  Capitolato speciale d'appalto,  dal  Patto d'integrita'  e dagli  altri 
documenti allegati alla suddetta RdO; 

Dato atto che l'affidamento di cui al presente atto avviene nel rispetto del 
principio di rotazione, ai sensi dell'art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto 
di approvare la spesa complessiva di Euro 7.320,00.- Iva inclusa per il servizio di 
organizzazione, gestione e coordinamento delle attività finalizzate alla realizzazione 
di un programma di spettacoli rivolti principalmente alla popolazione anziana della 
città  di  Trieste  ma aperti  anche  a  tutta  la  cittadinanza,  con  lo  scopo di  creare 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail:    

elena.cominotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simonetta Vetter Tel: 0406754144 E-mail: 

simonetta.vetter@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    530 / 2024



Pag. 6 / 7

occasioni di socializzazione e nuovi legami sociali tra gli anziani ed il territorio, dal 7 
marzo al 5 dicembre 2024 nella sala Luttazzi del Magazzino 26;

di affidare il suddetto servizio alla Pro Senectute A.S.P. (con sede a Trieste in via 
Valdirivo 11 - p.Iva 00941310328) per l'importo di Euro 6.000,00.- Iva esclusa (pari a 
Euro 7.320,00.-. Iva inclusa), secondo i contenuti, le modalita' e le condizioni di cui 
alla RdO rfq_61791;

Dato atto che
la spesa verra' a scadenza come di seguito dettagliato: 

• per Euro 7.320,00.- nel 2024; 

il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: 
• per Euro 7.320,00.- nel 2024; 

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte dai  commi 707 e  segg. 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016); 

Precisato che, ai sensi dell' art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamenti sottosoglia ai sensi dell' art. 50 del medesimo 
decreto, il  rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

Visti
l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000) e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste 
circa la competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicita',  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni, cosi' come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

DETERMINA 

1. Di approvare la spesa complessiva di Euro 7.320,00.- Iva inclusa per il servizio di 
organizzazione,  gestione  e  coordinamento  delle  attività  finalizzate  alla 
realizzazione  di  un  programma  di  spettacoli  rivolti  principalmente  alla 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail:    

elena.cominotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simonetta Vetter Tel: 0406754144 E-mail: 

simonetta.vetter@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    530 / 2024



Pag. 7 / 7

popolazione anziana della città di Trieste ma aperti anche a tutta la cittadinanza, 
con lo scopo di creare occasioni di socializzazione e nuovi legami sociali tra gli 
anziani ed il territorio, dal 7 marzo al 5 dicembre 2024 nella sala Luttazzi del 
Magazzino 26.

2. Di affidare il  servizio di cui al punto 1. alla Pro Senectute A.S.P. (con sede a 
Trieste  in  via  Valdirivo  11  -  C.F.  80016180327  e  p.Iva  00941310328)  per 
l'importo di  Euro 6.000,00.-  Iva  esclusa (pari  a  Euro 7.320,00.-.  Iva  inclusa), 
secondo i contenuti, le modalita' e le condizioni di cui alla RdO rfq_61791.

3. Di dare atto che
• la spesa verra' a scadenza come di seguito dettagliato: per Euro 7.320,00.- 

nel 2024; 
• il  cronoprogramma  dei  pagamenti  e'  il  seguente:  per  Euro  7.320,00.-  nel 

2024; 
• ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il 

programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte dai  commi 707 e segg. dell'art.  1 della  Legge n.  208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016); 

4. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  7.320,00.-  al  capitolo  di  seguito 
indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Program
ma

Proget
to

D/N Import
o

Note

2024
000929

10

EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA DELLA 
DIREZIONE GENERALE

0270
0

U.1.03.02.02.
005 00009 09001 N

7.320,
00

2024:7320,
00;

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail:    

elena.cominotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simonetta Vetter Tel: 0406754144 E-mail: 

simonetta.vetter@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    530 / 2024



 Atto n. 530 del 04/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/03/2024 12:57:26


